
                                           

 

SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI ORISTANO

DELIBERAZIONE  DEL DIRETTORE GENERALE DELLA ASL N° 5 – ORISTANO -
N. _____ DEL  ___/___/_____

Proposta n. 321 del 26/  06/2023  

STRUTTURA PROPONENTE: Servizio Affari Generali e Area delle funzioni legali 

Dott. Giuseppe Melis

OGGETTO: Avviso pubblico finalizzato all’acquisizione di  Manifestazioni di interesse per il
conferimento di incarichi  libero professionali  per prestazioni mediche presso la  S.C. di
Medicina  Interna  della  ASL  n.5  di  Oristano  –  Progetto  “Potenziamento  della  S.C.  di
Medicina Interna del P.O. San Martino di Oristano”– Approvazione Avviso e relativo modulo
di domanda.

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività
e le responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme
alle risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse
pubblico.

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L'istruttore

Dott. Giovanni Tola
Il Responsabile
del Procedimento

Il Responsabile della 
Struttura Proponente

Dott. Giuseppe Melis

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio-sanitaria
Locale n.5 di Oristano 

SI [ ]           NO [ ]               DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO   [ X ]

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo ex art. 41 della L.R. N. 24/2020

SI [ ]                           NO [ X ]
    

Pagina  1 di 5

500140
Font monospazio
293                 30    06     2023



                                           

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO  il  Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia
sanitaria” e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge Regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e
ss.mm.ii.;

DATO  ATTO che  la  Giunta  della  Regione  Autonoma  della  Sardegna,  con  DGR  n.51/41  del
30/12/2021 ha individuato il Dott. Angelo Maria Serusi quale Direttore Generale dell’Azienda Socio-
sanitaria Locale n. 5 di Oristano, secondo le modalità ed i requisiti previsti dal combinato disposto
dell’art. 11 della L.R. n.24 dell’11/09/2020 e dell’art. 2 del D. Lgs. 171/2016;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale della ASL n. 5 di Oristano n.1 del 05 gennaio 2022
con la quale si prende atto del conferimento del suddetto incarico;

RICHIAMATE  le deliberazioni n° 272 e  n° 273 del 22/07/2022 con le quali si è provveduto alla
nomina  del  Direttore  Amministrativo  e  del  Direttore  Sanitario  della ASL  n.  5  di  Oristano
rispettivamente nelle persone della Dott.ssa Rosalba Muscas e del Dott. Antonio Maria Pinna;

ATTESO  che con propria Deliberazione n. 26 del 24/01/2023 è stato adottato l’Atto Aziendale
definitivo,  dichiarato conforme, ai sensi dell’art. 16, comma 2, della legge regionale 11 settembre
2020, n. 24,  con D.G.R. n. 3/41 del 27/01/2023;

VISTA  la  Deliberazione  D.G.  n.  202  del  16/05/2023,  con  la  quale  è  stato  conferito  al  Dott.
Giuseppe Melis, l’incarico ad interim di direzione della SC Servizio Affari Generali e Area delle
Funzioni legali della ASL n.5 di Oristano, afferente all’Area di Staff della ASL 5 di Oristano;

DATO  ATTO che  il  soggetto  che  adotta  il  presente  atto  non  incorre  in  alcuna  delle  cause
di  incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice
di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della
Legge n. 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

RICHIAMATO il  Decreto  Legislativo  del  14  marzo  2013,  n.  33  e  ss.mm.ii.  di  (Riordino  della
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di
trattamento dei dati personali;

PREMESSO che la  S.C.  di  Medicina  interna  del  P.O.  San  Martino  di  Oristano,  dotata  di
quarantasei  posti  letto,  otto  dei  quali  di  area ad alta  intensità  monitorizzati,  dà risposte  alla
cittadinanza della provincia di Oristano, trattando le patologie internistiche ed accogliendo anche
pazienti della sfera neurologica e respiratoria.

CONSIDERATO  che  l’attuale  grave  carenza  di  personale  medico  rischia  di  compromettere  la
funzionalità e le potenzialità del reparto di Medicina interna del P.O. San Martino di Oristano;

PRESO ATTO che il costante incremento delle attività di cui sopra determina un carico di lavoro
sempre maggiore per la  S.C. di Medicina Interna della ASL n.5 di Oristano, il cui rafforzamento
consentirebbe una migliore  qualità  del  servizio  reso ai  pazienti  che afferiscono alla  medesima
Struttura; 

Pagina  2 di 5



                                           

VISTO il Progetto denominato: “Potenziamento della S.C. Medicina Interna del P.O. San Martino di
Oristano”, sottoscritto dal Direttore Sanitario in data 23/06/2023, presente agli atti di questa ASL,
sotto la lett. C);

CONSIDERATO che, al fine di realizzare il progetto in argomento, si rende necessario e urgente
acquisire disponibilità di Medici Specializzati e/o Specializzandi nella disciplina di Medicina Interna
per la stipula di contratti libero professionali, nelle more dell’attivazione delle relative procedure di
concorso e fatta salva la disponibilità economica sui fondi di Bilancio;

DATO ATTO  della  assenza  di  graduatorie  in  corso di  validità afferenti  alla  disciplina de  quo,
adottate da Aziende del SSR, dalle quali attingere;

RICHIAMATO il Regolamento ATS per il conferimento di incarichi individuali con contratto di lavoro
autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6 del D. Lgs n. 165/2001, approvato con deliberazione del
Commissario Straordinario ATS Sardegna n. 77 del 09/02/2021 e modificato con delibera n.103 del
17  febbraio  2021,  successivamente  recepito  dalla  ASL n°5  di  Oristano  con  deliberazione  del
Direttore Generale n.115 del 19 aprile 2022;

VISTO il D.L. del 29/12/2022 n.198 disposizioni urgenti in materia di termini legislativi (c.d. Decreto
milleproroghe per il 2023);

VISTO in particolare l’art.4 comma 3 del succitato D.L. del 29/12/2022 n.198 che prevede che le
disposizioni di cui all'art. 2-bis, comma 3, del D.L. del 17/03/2020 n.18, convertito con modificazioni
dalla legge del 24/04/2020 n.27 (misure straordinarie per l’assunzione degli Specializzandi e per il
conferimento di incarichi di lavoro autonomo a personale sanitario) continuano ad applicarsi fino al
31 dicembre 2023;

VISTO l’art.7, comma 6 del D.Lgs. n.165 del 30 marzo 2001 e ss.mm.ii.;

RITENUTO pertanto necessario procedere, per le motivazioni su esposte, all’indizione di un Avviso
di selezione, per il conferimento di incarichi libero professionali, della durata di mesi sei, di Medici
Specialisti  e/o  Specializzandi  Medicina  Interna o  in  discipline  equipollenti  e  alla  contestuale
approvazione del relativo Avviso, allegato alla presente sotto la lett. A), per farne parte integrante e
sostanziale,  unitamente  al  fac-simile  di  domanda  di  ammissione  alla  suddetta  selezione  ed
allegato sotto la lett. B);

SU Proposta del Direttore della S.C. Affari Generali e Area delle Funzioni Legali;

ACQUISITI I PARERI

DIRETTORE SANITARIO 

Dott.  Antonio Maria Pinna

DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Rosalba Muscas

FAVOREVOLE [  X  ] FAVOREVOLE [  X ]

CONTRARIO [      ] CONTRARIO [      ]

NON NECESSARIO [      ] NON NECESSARIO [      ]

Pagina  3 di 5



                                           

DELIBERA

Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente

1. DI INDIRE una selezione per il conferimento di incarichi libero professionali della durata di mesi

sei  per Medici  in  possesso di  laurea in  Medicina e Chirurgia,  Specialisti  e/o Specializzandi  in

Medicina  Interna o  discipline  equipollenti,  in  possesso  di  competenze  professionali  di  tipo

organizzativo – gestionale preferibilmente maturate nella  disciplina di  interesse,  finalizzato alla

realizzazione del Progetto denominato: “Potenziamento della S.C. Medicina Interna del P.O. San

Martino di Oristano”  ed allegato sotto la lett. C); 

2. DI  APPROVARE il  relativo Avviso  di  selezione, redatto in conformità all’art.7,  comma 6 del

D.Lgs. n.165 del 30 marzo 2001 e ss.mm.ii., che sarà pubblicato sul sito della ASL n. 5 di Oristano,

Albo  Pretorio,  settore:  Comunicazioni,  Avvisi  e  Manifestazioni  di  interesse, per  n.  10 giorni

consecutivi dalla data di pubblicazione del presente atto ed allegato sotto la lett. A);

3. DI PRECISARE che le domande dovranno pervenire sulla PEC  protocollo@pec.asloristano.it

entro il  termine di 10 giorni dalla data di pubblicazione dell’Avviso; 

4. DI STABILIRE che la Direzione Sanitaria, sentiti i  Responsabili  delle  S.C.  di riferimento, ha

facoltà di procedere a valutare candidature spontanee e/o manifestazioni di interesse pervenute

fuori dal termine su indicato, se e in quanto necessario alla realizzazione e al raggiungimento degli

obiettivi prefissati nei progetti, qualora le esigenze della S.C. lo richiedano;

5. DI DARE ATTO che l’attività dovrà svolgersi per massimo n. 38 ore settimanali, per un periodo

di mesi sei, secondo quanto esplicitato nel progetto in argomento;

6. DI  STABILIRE,  inoltre, che l'onere derivante dal presente provvedimento, sarà assunto con

provvedimento successivo;

7. DI TRASMETTERE copia della presente Deliberazione alla S.C. Servizio Affari Generali e Area

delle  funzioni  legali per  la  pubblicazione all’Albo Pretorio  on-line  e nel  settore Comunicazione

Avvisi e Manifestazioni di interesse.

IL DIRETTORE GENERALE   

          Dott. Angelo Maria Serusi

Pagina  4 di 5

mailto:protocollo@pec.asloristano.it


                                           

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

Allegato A) Avviso

Allegato B) Schema di domanda

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

Allegato C)  Progetto

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL 5 di

Oristano dal ______________ al _____________

Il Direttore della Struttura Complessa  Servizio Affari Generali e Area delle funzioni legali ASL 5 di

Oristano o suo DELEGATO _______________________________

Pagina  5 di 5

500140
Font monospazio
   30/06/2023               15/07/2023


	

		2023-06-26T10:10:06+0200
	TOLA GIOVANNI


		2023-06-26T11:32:26+0200
	MELIS GIUSEPPE


		2023-06-30T10:56:35+0200
	MUSCAS ROSALBA


		2023-06-30T11:00:11+0200
	PINNA ANTONIO MARIA


		2023-06-30T11:07:01+0200
	SERUSI ANGELO MARIA


		2023-06-30T11:48:50+0200
	PUMA GIOVANNA




